ANEXO I - MODELO DE OFÍCIO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

OFÍCIO Nº
Local, data.

Ao senhor
Silmário Batista dos Santos
Reitor do IFSP

Assunto: ​

Senhor Reitor,

Cumprimentando-o cordialmente, informo que a proposta de projeto apresentada pelo(a)
[nome do servidor(a) orientador(a)] ao Edital de CRIAÇÃO DE POLOS OLÍMPICOS DE
CONHECIMENTO NA REDE FEDERAL conta com o apoio institucional deste(a) [nome da unidade
de ensino a que o servidor está vinculado (campus + instituição ou escola técnica vinculada +
universidade)] para a sua execução.
Informo ter ciência e me comprometo quanto ao atendimento das seguintes condições
necessárias ao desenvolvimento do projeto proposto:

a)​ disponibilização de espaços físicos adequados ao desenvolvimento das
atividades previstas no plano de trabalho;

b)​ previsão de carga horária compatível da equipe executora do(s) projeto(s);
c)​ subsídio a eventuais outras despesas que se façam necessárias à execução

do plano de trabalho, como despesas adicionais com material de consumo,
diárias, passagens e despesas de locomoção, serviços de terceiros (pessoa
física e pessoa jurídica), despesas com instalação de equipamentos,
despesas de suporte operacional e uso de equipamentos e softwares;

d)​ acompanhamento contínuo da realização do projeto, verificando a
adequada realização das atividades pelas equipes e a adequada utilização
dos recursos disponibilizados, apresentando as informações pertinentes a
esse acompanhamento sempre que solicitado pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) ou pela Secretaria de
Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação
(Setec/MEC);

e)​ após o término do apoio realizado no âmbito deste Edital, manter a
infraestrutura para continuidade das ações que desdobram do projeto;

f)​ divulgar o apoio da Setec/MEC e do IFSP nas ações de promoção do projeto
apoiado dentro do período de vigência e quando houver pertinência.

Atenciosamente,

NOME
Reitor / Pró-reitor / Diretor-geral

Instituição

Pode ser assinado digitalmente por sistema próprio da instituição (ex. Suap e Siga) ou Gov.BR.

1

ANEXO II - MODELO DE PROJETO

1.​ DADOS INSTITUCIONAIS

1.1.​ IDENTIFICAÇÃO DA INSTITUIÇÃO

1.1.1.​ Dados da instituição da Rede Federal

Nome da Instituição com campus: (IFSP - Campus Presidente Prudente)

Sigla: CNPJ:

UF: E-mail: Site:

Endereço completo para correspondência com CEP:

Servidor proponente do projeto:

 CPF: Celular: (    )

E-mail:

Link para o Lattes:

ATENÇÃO:

●​ Conforme determinado no Edital, o projeto deverá seguir a estrutura deste modelo, desta forma,

todos os itens deverão constar na ordem determinada.

●​ É fortemente recomendado que o projeto não tenha mais do que 10 páginas, então procure primar

pela clareza, coesão e objetividade.

●​ Lembre-se de que, como coordenador do projeto, o seu vínculo com a instituição proponente deve

estar devidamente declarado no seu Currículo Lattes.

●​ Todos os textos na COR AZUL devem ser retirados do arquivo de seu projeto em sua versão final a

ser submetida.

1 - Dados Gerais do Projeto e da competição

Polo Olímpico de Conhecimento em (área do Polo)

Competição(ões)para as quais o Polo desenvolverá os participantes:

Etapas que os estudantes do Polo equipe irá competir:

Local (  ) ​ Regional (  ) ​ Nacional (  ) ​ Internacional regional (   ) ​ Internacional (  )

Período provável das competições: (mês do ano)

Número de alunos(as) que serão capacitados(as) inicialmente:

Nível de ensino: Técnico (  )            Superior (  )              Pós-Graduação (   )

2 - Detalhes do campus de execução do projeto

2.1. Histórico Institucional de Participação ou Organização de Competições;​

(Máximo de 1/2 página)

2

2.2. Aderência aos Cursos e Eixos Tecnológicos do campus;

(Máximo de 1/2 página)

2.3. Instalações e Infraestrutura do campus pertinentes ao projeto. (Máximo de 1/2 página podendo ser

links para laboratórios cadastrados no Integra institucional ou na Rede Integra)

3 - Descrição do projeto.

a) Objetivos: geral e específicos

(Explicitar os objetivos do projeto. Máximo de 1/2 página).

b) Estratégia de nucleação, popularização e difusão tecnológica.

(Descrever de forma clara a estratégia que será adotada para o desenvolvimento do Polo, incluindo

metodologias e etapas para seu desenvolvimento, bem como ações que serão adotadas para a

popularização e difusão da ação para a comunidade interna e externa do campus. Máximo de 1/2 página).

c) Estratégia de envolvimento dos alunos

(Descrever de forma clara como os estudantes dos cursos técnicos e/ou superiores serão induzidos,

selecionados e qualificados para participar das atividades do Polo, presencial e virtualmente, voltadas ao

desenvolvimento e à avaliação de competências e conhecimentos técnicos. Máximo de 1 página).

d) Estratégia de formação de formadores

(Descrever de forma clara como se dará o envolvimento e a formação de formadores dentro e fora da

instituição. Máximo de 1 página)

e) Material e métodos

(Descrever claramente materiais, métodos e técnicas a ser adotadas para a execução do projeto. Máximo

de 1 página).

e) Cronograma de execução

(Apresentar as atividades do projeto, bem como os respectivos prazos previstos para a sua execução.

Sugestão: usar um gráfico de Gantt. Máximo de 1 página).

f) Gestão do projeto

(Caso haja parcerias externas, descrever o papel e a contribuição de cada instituição, inclusive os

mecanismos de articulação e acompanhamento a serem utilizados para a execução do projeto. Máximo de

1 página).

3

 4 - Viabilidade e replicabilidade do Projeto.

a) Técnica

(Descrição das condições técnicas que tornam possível a consecução do projeto, considerando a

infraestrutura disponível, a tecnologia a ser utilizada, as características das competições que se pretende

participar. Máximo de 1 página).

b) Resultados, entregas e impactos esperados

(Descrever indicadores quantitativos e qualitativos que demonstrem a relevância da extensão tecnológica

do projeto, vinculando os resultados aos objetivos propostos. Máximo de 1 página).

c) Riscos

(Descrever os riscos envolvidos e um plano de como mitigá-los. Máximo de 1 página).

d) Replicabilidade

(Descrever a forma de disponibilização do que for desenvolvido de forma comprovadamente válida e

passível de replicação por outras instituições que tenham as condições mínimas necessárias conforme os

materiais e métodos utilizados. Dessa maneira, essa premissa proporciona trocas de experiências que

permitem às equipes aprender umas com as outras, aprimorando a sua prática pedagógica a serviço de

uma educação de qualidade. Máximo de 1 página)

5 - Equipe executora

(Para cada integrante da equipe executora (apenas servidores), informar:

NOME TITULAÇÃO ESPECIALIDADE ATIVIDADES A

SEREM

DESENVOLVIDA

S NO PROJETO

CARGA HORÁRIA (EM

HORAS SEMANAIS) A SER

DEDICADA AO PROJETO

EXPERIÊNCIA EM

TREINAMENTO OU NA

PARTICIPAÇÃO EM

COMPETIÇÕES CIENTÍFICAS

INCLUIR LINK

DO

CURRÍCULO

LATTES

6 - Equipe de alunos envolvidos no Projeto

(Descrever de forma clara como será o envolvimento dos alunos no desenvolvimento das atividades

relativas ao projeto. Identificar o número de alunos do curso técnico e/ou superior, cronograma de

atividades, tempo de dedicação e impactos futuros para os alunos. Máximo de 1 página).

7 - Recursos de Capital, Custeio e Bolsas solicitados.

4

(Inserir o número de linhas necessário para incluir todos os recursos)

7.1. Itens de Capital

Item Quantidade Justificativa Preço total estimado
(R$)

(pode adicionar mais

linhas)

Valor total de itens de capital

7.2. Itens de Custeio

Item Quantidade Justificativa Preço total estimado
(R$)

(pode adicionar mais

linhas)

Valor total de itens de custeio

7.3. Bolsas

Bolsa Tipo Pessoas Valor Mensal Meses Valor total

Coordenador de Projeto DT 1A 1 R$ 1.560,00 12 R$ 18.720,00

Apoio Técnico à Pesquisa NS 2 R$ 770,00 12 R$ 18.480,00

Apoio Técnico à Pesquisa NM 2 R$ 560,00 12 R$ 13.440,00

Pesquisador Mestre PQ 1B 1 R$ 1.200,00 12 R$ 14.400,00

Valor total de itens de bolsa
R$ 65.040,00

Total de Recursos Solicitados: (soma das três tabelas do Item 7)

Nome completo do(a) proponente com assinatura

Pode ser assinado eletronicamente por sistema próprio da instituição (ex. Suap e Siga) ou Gov.BR.
5